

Denominazione: POLO PER L'INFANZIA SCUOLE PARITARIE
 Sede: VIA NERI BERGAMINO 21 CORNEDEO VICENTINO VI
 Partita IVA: 00625740246
 Codice fiscale: 00625740246
 Forma giuridica: FONDAZIONE

Bilancio al 31/12/2024

Stato Patrimoniale

	31/12/2024	31/12/2023
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
7) altre	960	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	960	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	98.073	98.073
2) impianti e macchinari	1.974	3.879
3) attrezzature	11.342	14.773
4) altri beni	1.263	4.028
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	112.652	120.753
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
3) altri titoli	19.957	19.956
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	19.957	19.956
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	133.569	140.709
C) Attivo circolante		
II - Crediti	-	-
9) crediti tributari	36.799	23.289
esigibili entro l'esercizio successivo	36.799	23.289
11) imposte anticipate	41.646	-
12) verso altri	26.631	46.747
esigibili entro l'esercizio successivo	15.062	35.178
esigibili oltre l'esercizio successivo	11.569	11.569
<i>Totale crediti</i>	105.076	70.036
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	80.949	116.590

	31/12/2024	31/12/2023
3) danaro e valori in cassa	1.335	576
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>82.284</i>	<i>117.166</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>187.360</i>	<i>187.202</i>
D) Ratei e risconti attivi	5.260	-
<i>Totale attivo</i>	<i>326.189</i>	<i>327.911</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	34.018	34.018
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	(70.433)	10.611
2) altre riserve	-	1
<i>Totale patrimonio libero</i>	<i>(70.433)</i>	<i>10.612</i>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	69.473	(81.045)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>33.058</i>	<i>(36.415)</i>
B) Fondi per rischi e oneri		
3) altri	-	96.553
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>-</i>	<i>96.553</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	120.793	150.580
D) Debiti		
1) debiti verso banche	135	-
esigibili entro l'esercizio successivo	135	-
7) debiti verso fornitori	26.158	10.386
esigibili entro l'esercizio successivo	26.158	10.386
9) debiti tributari	15.405	13.420
esigibili entro l'esercizio successivo	15.405	13.420
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	28.449	25.171
esigibili entro l'esercizio successivo	28.449	25.171
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	58.853	41.365
esigibili entro l'esercizio successivo	58.853	41.365
12) altri debiti	4.756	2.600
esigibili entro l'esercizio successivo	4.756	2.600
<i>Totale debiti</i>	<i>133.756</i>	<i>92.942</i>
E) Ratei e risconti passivi	38.582	24.251
<i>Totale passivo</i>	<i>326.189</i>	<i>327.911</i>

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	984.059	851.778	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.071.896	824.283
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	78.110	63.850	6) Contributi da soggetti privati	4.963	4.400
2) Servizi	110.116	103.552	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	545.262	446.915
3) Godimento beni di terzi	1.871	240	8) Contributi da enti pubblici	295.790	363.717
4) Personale	746.989	669.420	10) Altri ricavi, rendite e proventi	225.881	9.251
5) Ammortamenti	8.340	11.736		-	-
7) Oneri diversi di gestione	38.633	2.980		-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	984.059	851.778	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.071.896	824.283
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	87.837	(27.495)
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	439	1.617	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2.402	2.939
3) Da patrimonio edilizio	391	1.349	1) Da rapporti bancari	2	539
6) Altri oneri	48	268	3) Da patrimonio edilizio	2.400	2.400
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	439	1.617	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2.402	2.939
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	1.963	1.322
E) Costi e oneri di supporto generale	56.151	50.984		-	-
2) Servizi	26.315	20.294		-	-
4) Personale	26.347	26.231		-	-
7) Altri oneri	3.489	4.459		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	56.151	50.984		-	-
Totale oneri e costi	1.040.649	904.379	Totale proventi e ricavi	1.074.298	827.222
	-	-	- Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	33.649	(77.157)
	-	-	- Imposte	35.824	(3.888)
	-	-	- Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	69.473	(81.045)

Relazione di missione

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio relativo all'esercizio 2024 della Fondazione "Polo per l'Infanzia – Scuole Paritarie" è stato predisposto dando particolare rilievo all'esigenza di correggere e ricondurre a coerenza numerosi errori emersi nella gestione contabile pregressa, causati essenzialmente dalla iniziale difficoltà di uniformare ed 'assemblare' in un unico bilancio le tre contabilità separate delle scuole (Cornedo, Cereda, Spagnago). Solo ora col bilancio 2024 si è stati in grado di completare totalmente e definitivamente l'azione, già iniziata negli esercizi precedenti. L'obiettivo primario, infatti, è stato quello di ricostruire e riconciliare i saldi contabili, al fine di offrire una rappresentazione veritiera, completa e attendibile della situazione economica e patrimoniale della Fondazione. Nel corso dell'esercizio sono state rilevate numerose poste straordinarie (sopravvenienze attive e passive) al fine di allineare le scritture contabili alla reale situazione gestionale. Tali componenti hanno inciso in modo significativo sul risultato di gestione dell'esercizio, ma hanno al contempo consentito di avviare un percorso di maggiore consapevolezza e trasparenza nella tenuta della contabilità.

Questa riorganizzazione contabile ha permesso alla Fondazione di:

- disporre di un quadro aggiornato e affidabile della propria situazione patrimoniale ed economica;
- maturare la consapevolezza della necessità di migliorare e ottenere maggiori contributi (ordinari e/o straordinari) dal Comune e/o Regioni e/o MIUR al fine di far fronte alla complessità della gestione finanziaria;
- rivedere le rette scolastiche con l'obiettivo di garantire una maggiore sostenibilità economica per gli esercizi futuri.

Si tratta del primo passo concreto verso una gestione più solida, trasparente, sostenibile e aggiornata all'incremento generale dei costi, a beneficio della comunità scolastica e del territorio.

La Fondazione non è iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), ma ha scelto di adottare, in via volontaria e trasparente, i criteri di redazione previsti dall'articolo 13 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore) e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020. Il bilancio è stato pertanto redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

La presente relazione di missione è finalizzata a facilitare una corretta interpretazione del bilancio.

La redazione del bilancio è stata improntata al rispetto delle clausole generali, dei principi generali di bilancio e dei criteri di valutazione di cui agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile, ove compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale proprie dell'Ente.

La valutazione delle singole voci di attività e passività è stata effettuata separatamente, evitando ogni forma di compensazione tra componenti eterogenei. Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla normativa vigente, gli importi lordi oggetto di compensazione sono stati adeguatamente illustrati all'interno della presente relazione di missione.

Parte generale

Missione perseguita e attività di interesse generale

La Fondazione "Polo per l'Infanzia – Scuole Paritarie di Maria Ausiliatrice, San Girolamo, Sacro Cuore" è stata costituita il 24 maggio 2021 con l'obiettivo di unificare la gestione delle scuole dell'infanzia paritarie presenti nelle località di Cornedo Vicentino, Cereda e Spagnago.

Questa scelta di convergenza gestionale è nata dalla volontà condivisa di rafforzare e rendere più efficace il perseguimento degli ideali fondativi che hanno animato le tre istituzioni originarie, nella consapevolezza dell'importanza di garantire continuità e valorizzazione alle rispettive radici storiche, tradizioni educative, esperienze maturate e identità territoriali.

Elemento irrinunciabile del processo è rimasto il progetto educativo comune, che continua a rappresentare il cuore della proposta formativa offerta dalla Fondazione.

La Fondazione ha lo scopo di garantire ai bambini il diritto ad un'educazione che favorisca lo sviluppo integrale della persona, delle sue potenzialità affettive, sociali, morali, cognitive e religiose, ispirandosi ai valori evangelici, alla Costituzione italiana e alla Convenzione ONU sui diritti dell'infanzia.

L'ente ha personalità giuridica di diritto privato, riconosciuta dalla Regione Veneto, ed è una scuola paritaria ai sensi della legge 10.03.2000 n.62.

Il suo funzionamento è disciplinato dallo statuto e dagli artt. 14 e seguenti del Codice civile.

In conformità a quanto previsto dallo Statuto, la Fondazione finanzia le proprie finalità istituzionali attraverso una pluralità di fonti: le rendite generate dal patrimonio, le rette versate dalle famiglie dei bambini iscritti, i contributi comunali disciplinati da specifica convenzione, nonché contributi pubblici di provenienza provinciale, regionale e statale, contributi privati e altri proventi non destinati ad incremento del patrimonio.

Le rette, pur configurandosi come corrispettivi a carattere sinallagmatico, sono deliberate in misura calmierata, per garantire l'accessibilità del servizio e rispondere in modo equo e sostenibile ai bisogni della comunità locale.

La Fondazione non persegue finalità di lucro.

Tuttavia, ai fini fiscali, l'attività di "istruzione prescolastica – scuole dell'infanzia" è qualificata come attività d'impresa.

Ne consegue che, sotto il profilo tributario, l'ente assume la natura di soggetto commerciale, con determinazione analitica dell'imponibile ai fini IRES e IRAP e con rilevanza fiscale delle liberalità ricevute, dei contributi pubblici e di ogni altra entrata connessa allo svolgimento dell'attività scolastica.

Sedi e attività svolte

La fondazione ha sede in Cornedo Vicentino, via Neri Bergamino n.21, nell'immobile di proprietà del Comune di Cornedo Vicentino. L'ente svolge la propria attività educativa negli immobili con destinazione "edificio scolastico" di proprietà del Comune di Cornedo Vicentino e situati nel territorio comunale, con diritto d'uso su tali beni, regolamentato attraverso un contratto di comodato.

Le tre unità scolastiche sono localizzate a:

Cornedo Vicentino, via Neri Bergamino 21;

Cornedo Vicentino, frazione di Cereda, piazza San Andrea 6;

Cornedo Vicentino, frazione di Spagnago, via Giacomo Leopardi 3.

Illustrazione delle poste di bilancio

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Criteri di valutazione applicati

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC35 ("Principio contabile ETS")

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto o produzione e sono assoggettate al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità futura.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del Codice civile, applicabile in quanto compatibile come previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, al netto degli ammortamenti accumulati nei rispettivi fondi.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del Codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzo, ossia al valore nominale rettificato da perdite per inesigibilità, resi o rettifiche ed altre cause di minor realizzo.

Altri titoli

Si evidenzia che, con riferimento ai titoli iscritti in bilancio, non si è reso necessario procedere a svalutazioni ai sensi dell'articolo 2426, comma 1, n. 3 del Codice civile, in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono emersi indicatori di perdita durevole di valore.

Alla data del 31 dicembre 2024, il controvalore in euro degli strumenti finanziari detenuti risulta superiore al valore di iscrizione, a conferma della congruità delle valutazioni adottate.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o oneri e costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Ratei e risconti passivi

I ratei e i risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Stato patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo**B) Immobilizzazioni****I - Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate dalle spese sostenute per la realizzazione del sito internet della Fondazione, le quali sono state capitalizzate in quanto aventi utilità pluriennale.

Tali costi sono oggetto di ammortamento sistematico su un periodo di cinque anni, in coerenza con la loro vita utile stimata.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	1.200	1.200
Ammortamento dell'esercizio	240	240
<i>Totale variazioni</i>	<i>960</i>	<i>960</i>

II - Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	98.073	83.986	69.408	107.951	359.418
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	80.107	54.635	103.924	238.666
Valore di bilancio	98.073	3.879	14.773	4.027	120.752
Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	-	1.905	3.431	2.764	8.100
<i>Totale variazioni</i>	-	<i>(1.905)</i>	<i>(3.431)</i>	<i>(2.764)</i>	<i>(8.100)</i>
Valore di fine esercizio					
Costo	98.073	83.986	69.408	107.951	359.418
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	82.012	58.066	106.688	246.766
Valore di bilancio	98.073	1.974	11.342	1.263	112.652

La Fondazione detiene un immobile patrimoniale concesso in locazione, non destinato allo svolgimento diretto dell'attività istituzionale e quindi non avente natura strumentale.

Essendo un immobile patrimoniale non si è proceduto al relativo ammortamento, ritenendo il valore di iscrizione congruo e rappresentativo della sua utilità economica attuale.

III - Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Il patrimonio finanziario della Fondazione risulta investito in Fondi ABS Green Bond – Classe R, per un totale di n. 287,150 quote. Alla data del 31 dicembre 2024, il valore unitario della quota era pari a euro 93,78, per un controvalore complessivo di euro 26.928,93.

Il valore di iscrizione in bilancio, pari a euro 19.956,00, è stato mantenuto invariato, non essendo emersi indicatori di perdita durevole di valore, in coerenza con quanto previsto dal principio contabile OIC 9.

Analisi dei movimenti delle partecipazioni, degli altri titoli e degli strumenti finanziari derivati attivi iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Altri titoli	
Valore contabile di inizio esercizio	
Costo	19.956
Valore di bilancio	19.956
Valore contabile di fine esercizio	
Costo	19.956
Valore di bilancio	19.956

C) Attivo circolante

II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

I crediti tributari si riferiscono per euro 2.000 ai crediti d'imposta derivanti dall'acquisto di beni strumentali nuovi negli anni 2019 e 2020 e per euro 34.799 al credito IRES che deriva dal credito del periodo precedente al netto delle compensazioni al lordo delle ritenute subite sui contributi pubblici ricevuti nel 2024.

I crediti verso altri comprendono gli anticipi a fornitori terzi (euro 214), i depositi cauzionali (euro 319), i proventi sospesi bancari (euro 5), crediti da famiglie (euro 7.163) crediti per contributi (euro 7.361) e crediti per contributi ante 2021 (euro 11.569)

Alla data del 31 dicembre 2024 è stato iscritto in bilancio un credito per imposte anticipate IRES pari a euro 41.646, calcolato applicando l'aliquota del 24% a perdite fiscali riportabili per euro 173.527,00.

Tale iscrizione è giustificata dalla ragionevole certezza del recupero futuro del credito, in coerenza con quanto previsto dal principio contabile OIC 25, sulla base delle seguenti valutazioni: la rimodulazione delle rette scolastiche deliberata per gli esercizi successivi, orientata a una maggiore copertura dei costi del servizio; la stima dei contributi pubblici e privati in entrata, in linea con quanto rilevato nei periodi precedenti e con gli accordi in essere.

In base a tali elementi, si ritiene che sussistano le condizioni per il conseguimento di redditi imponibili sufficienti a consentire il recupero del credito per imposte anticipate entro un orizzonte temporale attendibile.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti tributari	36.799	-
Crediti verso altri	15.062	11.569
Totale	51.861	11.569

D) Ratei e risconti attivi

I risconti attivi si riferiscono servizi telematici, canoni e assistenza informatica e premi di assicurazione.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i>		
	Risconti attivi	5.260
	Totale	5.260

Passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

A) Patrimonio netto**Movimenti delle voci di patrimonio netto**

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. prec.	Altre variazioni - Incrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	34.018	-	-	-	-	34.018
<i>Patrimonio libero</i>						
Riserve di utili o avanzi di gestione	10.611	-	(81.045)	-	1	(70.434)

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. prec.	Altre variazioni - Incrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Altre riserve	1	-	-	-	(1)	1
Totale patrimonio libero	10.612	-	(81.045)	-	-	(70.433)
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(81.045)	81.045	-	69.473	-	69.473
Totale P. Netto	(36.415)	81.045	(81.045)	69.473	-	33.058

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Fondo di dotazione dell'ente	34.018	Capitale	B;E	-
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	(70.433)	Capitale		-
Totale patrimonio libero	(70.433)			-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	69.473	Avanzi	B	-
Totale	33.058			-
Quota non distribuibile				33.058
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro				

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Arrotond.	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	150.580	23.806	53.594	1	120.793

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Arrotond.	Consist. finale
Totale	150.580	23.806	53.594	1	120.793

D) Debiti

Scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

I debiti verso banche comprendono oneri di competenza 2024 ma con manifestazione finanziaria nel successivo periodo.

I debiti verso fornitori sono composti per euro 5.794 da fatture da ricevere al 31/12/2024.

I debiti tributari si riferiscono al debito IRAP, al debito IVA e alle ritenute su redditi da lavoro dipendente.

I debiti verso istituti di previdenza fanno riferimento ai contributi Inps e Inail dei dipendenti, comprensivi degli oneri maturati al 31/12/2024 correlati alle retribuzioni differite (ferie, permessi, etc.) non ancora liquidate.

I debiti verso i dipendenti comprendono anche le retribuzioni differite correlate ai permessi e ferie maturate al 31/12/2024, ma non ancora liquidate.

Altri debiti fanno riferimento a debiti v/fondi di previdenza complementare, debiti verso sindacati.

I debiti sono redimibili entro l'esercizio successivo.

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	135
Debiti verso fornitori	26.158
Debiti tributari	15.405
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	28.449
Debiti verso dipendenti e collaboratori	58.853
Altri debiti	4.756
Totale	133.756

E) Ratei e risconti passivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCOINTI PASSIVI		
	Risconti passivi	38.582
	Totale	38.582

I risconti passivi comprendono rette contabilizzate nell'anno 2024 competenza 2025 (1.460) e contributi contabilizzati nel 2024, di competenza 2025 (37.122)

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale relative alle attività di interesse generale e di supporto in quanto la Fondazione nel 2024 non ha svolto attività diverse né di raccolta fondi.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Dettaglio oneri attività di interesse generale 2024:

Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci:

Acquisto beni per mensa	63.018
Acquisto beni strumentali	2.356
Materiali di consumo	12.736
	78.110

Acquisti di servizi:

Altri servizi per la produzione	21.762
Spese internet e telefoniche	2.954
Servizi telematici	706
Energia elettrica	17.295
Riscaldamento e gas	1.302
Acqua potabile	4.546
Pulizia locali	36.596
Servizio di smaltimento rifiuti	2.215
Spese di manutenzione immobili di terzi	4.232
Spese di manutenzione beni mobili	7.484
Assicurazioni	2.135
Formazione personale	1.290
Spese di pubblicità	1.492
Consulenze e servizi afferenti	6.107
	110.116

Costi di godimento beni di terzi da attività di interessi generale

Canoni di noleggio beni materiali	1.579
Canoni utilizzo licenze software	293
	1.871

Spese per il personale

Retribuzioni lorde	527.336
Oneri sociali	147.971
Quote di TFR	32.736
Quote previdenza complementare	7.159
Premi INAIL	2.868
Altri oneri del personale	7.300
Sopravv. passive retribuzioni es. precedenti	16.865
Sopravv. passive oneri sociali es. precedenti	4.754
	746.989

Ammortamenti

Amm.ti spese pluriennali	240
Amm.ti altri impianti e macchinari	1.905
Amm.ti attrezzatura varia	3.431
Amm.ti mobili e arredi	2.563
Amm.ti macch. ufficio	201
	8.340

Oneri diversi di gestione

Sopravv. Passive	31.818
Contributi associativi	2525
Cancelleria	4274
Arrotondamenti	14
Diff. Unità di euro	2

38.633

Dettaglio proventi attività di interesse generale 2024:

Contributi da soggetti privati

Contributi da privati	4.963
	4.963

Analisi dei ricavi per prestazioni tipiche:

Rette e iscrizioni Cornedo	251.689
Rette e iscrizioni Spagnago	147.823
Rette e iscrizioni Cereda	145.750
	545.262

Analisi dei contributi ricevuti da enti pubblici:

Contributi Regionali materna e nido	120.854
Contributi Comunali materna e nido	52.964
Contributi Ministeriali materna e nido	121.972
	295.790

Analisi altri proventi e componenti positive attività int. generale:

Sopravvenienze attive	124.284
Arrotondamenti attivi	8
Altri proventi	5.027
Utilizzo fondi stanziati in periodi precedenti in esubero	96.553
Interessi attivi bancari	9
	225.881

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Nella sezione D) del rendiconto gestionale sono iscritti gli oneri e i proventi connessi alla gestione delle attività finanziarie e patrimoniali della Fondazione, non direttamente riferibili all'attività di interesse generale. Tale gestione comprende, a titolo esemplificativo, spese bancarie, oneri per la gestione degli investimenti finanziari, nonché costi relativi a immobili patrimoniali non strumentali, sostenuti per la loro valorizzazione e conservazione. Vi sono inclusi anche i proventi derivanti dalle medesime attività.

Per l'esercizio 2024, tale gestione ha generato un avanzo pari a euro 1.963, contribuendo positivamente al risultato complessivo della Fondazione.

E) Componenti di supporto generale

All'interno della sezione E del rendiconto gestionale sono ricompresi gli oneri connessi alle attività di supporto generale, ovvero i costi sostenuti per assicurare il corretto funzionamento della struttura nel suo complesso.

In particolare, rientrano in tale voce:

- i servizi generali, quali utenze, assicurazioni, manutenzioni, consulenze amministrative e altri servizi funzionali all'operatività dell'ente;
- il personale amministrativo, impegnato nelle attività di gestione e coordinamento non direttamente riferibili all'attività educativa;
- altri oneri di gestione ordinaria, necessari per il presidio organizzativo e amministrativo della Fondazione.

Pur non essendo direttamente imputabili alle attività istituzionali, tali costi risultano essenziali per garantire la sostenibilità e l'efficienza complessiva della gestione.

La sezione comprende esclusivamente oneri e, per l'esercizio 2024, l'ammontare complessivo è pari a euro 56.151.

Imposte

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti, pari a euro 5.822,00, si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio IRAP così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Le imposte anticipate, pari a euro -41.646,00, rappresentano la contropartita dell'iscrizione dei crediti per IRES anticipata sulle perdite fiscali riportabili negli esercizi successivi.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Come anticipato nelle premesse della presente relazione, nel corso dell'esercizio 2024 sono state apportate numerose modifiche e correzioni alle scritture contabili, finalizzate a una più corretta rappresentazione della situazione economica e patrimoniale della Fondazione.

Tali interventi hanno riguardato principalmente il recupero e l'adeguamento di voci riferite a esercizi precedenti, la riconciliazione di saldi contabili con soggetti esterni e interni (personale, enti previdenziali, fornitori), nonché l'iscrizione di componenti economiche non rilevate in precedenza.

A titolo esemplificativo, si evidenziano di seguito le principali componenti straordinarie rilevate nel 2024:

Componenti straordinarie negative: tra cui la correzione della rilevazione del premio INAIL 2023, la contabilizzazione di oneri del personale non registrati, ed alla rilevazione tardiva del debito per fatture da ricevere alla data del 31/12/2023, per un totale complessivo pari a euro 56.311,84.

Componenti straordinarie positive: riconducibili principalmente alla corretta imputazione di ricavi da iscrizioni e contributi di competenza 2023, contabilizzati nel 2024, per un totale di euro 124.283,93.

A queste si aggiungono l'iscrizione del credito per imposte anticipate IRES, calcolato su perdite fiscali riportabili, coerentemente con le previsioni di redditività futura a seguito della revisione delle rette intraprese e del contributo integrativo richiesto al Comune per portare in pareggio le gestioni pregresse e lo storno di fondi rischi stanziati in esubero o per errore negli esercizi precedenti.

Nel loro complesso, tali rettifiche hanno avuto un impatto significativo sul risultato contabile della gestione dell'esercizio 2024, altrimenti sarebbe risultato negativo.

Altre informazioni

Numero di dipendenti e volontari

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	23	3	26

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Si propone di destinare l'avanzo contabile dell'esercizio alla copertura delle perdite pregresse, al fine di contribuire al riequilibrio patrimoniale e al progressivo ripristino della sostenibilità economico-finanziaria della Fondazione.

Elenco dei contributi ricevuti nel 2024 secondo il principio di cassa

Si comunica che, ai sensi della legge n. 124/2007, comma 125-129 dell'art. 1, cosiddetta Legge annuale per il mercato e la concorrenza,

La fondazione denominata "Polo per l'infanzia scuole paritarie Maria Ausiliatrice, San Girolamo, Sacro Cuore" con codice fiscale 00625740246 ha ricevuto nell'esercizio 2024 le erogazioni pubbliche indicate nella tabella seguente secondo il principio di cassa:

Ente	Contributo lordo	Data	Causale
Miur	15.074,96 €	16/01/2024	Contributo funzionamento Fondo 0-6 - D.M. 82 del 09/05/2023 recepito con Delibera Giunta Regionale 1170 del 28/09/2023

Miur	12.675,96 €	16/01/2024	Contributo funzionamento Fondo 0-6 - D.M. 82 del 09/05/2023 recepito con Delibera Giunta Regionale 1170 del 28/09/2023
Miur	6.337,97 €	29/01/2024	Contributo funzionamento Fondo 0-6 - D.M. 82 del 09/05/2023 recepito con Delibera Giunta Regionale 1170 del 28/09/2023
Comune di Cornedo Vicentino	22.274,50 €	09/05/2024	Contributo comunale - Delibera n. 25 del 27/03/2024 annualità 2024
Comune di Cornedo Vicentino	14.491,00 €	09/05/2024	Contributo comunale - Delibera n. 25 del 27/03/2024 annualità 2024
Comune di Cornedo Vicentino	13.234,50 €	09/05/2024	Contributo comunale - Delibera n. 25 del 27/03/2024 annualità 2024
Miur	769,98 €	20/08/2024	Contributo funzionamento Fondo 0-6 - D.M. 82 del 09/05/2023 recepito con Delibera Giunta Regionale 1170 del 28/09/2023
Miur	8.908,75 €	11/12/2024	Contributo risorse delibera contributi rif. decreto 82 del 12.08.24 - Regione Veneto - Anno 2024 DGRV 838/2024 e DDR 82/2024
Miur	8.908,75 €	11/12/2024	Contributo risorse delibera contributi rif. decreto 82 del 12.08.24 - Regione Veneto - Anno 2024 DGRV 838/2024 e DDR 82/2024
Miur	17.817,51 €	12/12/2024	Contributo risorse delibera contributi rif. decreto 82 del 12.08.24 - Regione Veneto - Anno 2024 DGRV 838/2024 e DDR 82/2024
MIUR	3.515,02 €	14/02/2024	Contributi sezione primavera cap. 1466/1 E.F.2024 delibera del 12/01/24
MIUR	3.515,02 €	14/02/2024	Contributi sezione primavera cap. 1466/1 E.F.2024 delibera del 12/01/24
MIUR	5.045,00 €	21/05/2024	Contributo delibera regionale rif. alunni diversamente abili - M.I.M. 451 del 27/02/2024
MIUR	25.269,76 €	21/05/2024	Contributo cap 1477.9 - Aggiuntivo infanzia As.2023/2024 - Cornedo
MIUR	14.668,09 €	05/06/2024	Erogazione contributo delibera regionale rif. alunni diversamente abili - M.I.M. 451 del 27/02/2024
MIUR	11.371,39 €	10/06/2024	Contributo cap 1477.9 - Aggiuntivo infanzia As.2023/2024
MIUR	11.792,55 €	10/06/2024	Contributo cap 1477.9 - Aggiuntivo infanzia As.2023/2024 - Spagnago
MIUR	54.826,30 €	12/06/2024	Contributo MIUR cap 1477.1 - Saldo A.S. 2023/2024
MIUR	26.000,01 €	12/06/2024	Contributo ordinario infanzia cap 1477.1 - Acconto A.S. 2024/2025
MIUR	24.109,55 €	21/06/2024	Contributo cap 1477.1 - Saldo A.S. 23/24
MIUR	14.390,75 €	21/06/2024	Contributo cap 1477.1 - Acconto 24/25 - Cereda
MIUR	14.390,75 €	21/06/2024	Contributo ordinario infanzia cap 1477.1 - Acconto A.S. 2024/2025 - Spagnago
MIUR	32.124,00 €	21/06/2024	Contributo MIUR cap 1477.1 - Saldo A.S. 2023/2024 - Spagnago
Regione Veneto	11.995,02 €	25/10/2024	Contributo Aggiuntivo Nido e scuole Infanzia - Bur 126 del 24/09/2024
Regione Veneto	8.245,53 €	20/12/2024	Contributo Insegnanti di sostegno nido e materna - DGVR 1161 del 15/10/2024
Regione Veneto	53.150,87 €	14/08/2024	Contributo Bur 96 del 19/07/2024 - Gestione ordinaria e insegnanti di sostegno
	434.903,49 €		

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

La Fondazione opera in un contesto in cui permangono alcuni elementi di rischio e incertezza, legati sia a fattori strutturali propri delle scuole paritarie, sia alla specifica situazione gestionale maturata negli esercizi precedenti.

Tra i principali elementi di incertezza si segnalano: la dipendenza da entrate non strutturalmente garantite, quali i contributi pubblici, soggette a variabilità e talvolta legate a convenzioni o intese da rinnovare periodicamente; la necessità di garantire un equilibrio sostenibile tra qualità del servizio educativo e accessibilità economica per le famiglie, in un contesto in cui le rette applicate sono storicamente risultate inferiori rispetto alla media delle scuole paritarie del territorio; la rigidità della struttura dei costi, dovuta al peso del personale e alla gestione dei locali scolastici, che limita la capacità di reazione a fronte di eventuali flessioni delle entrate o imprevisti.

Nel corso del 2024, la Fondazione ha intrapreso alcune azioni correttive e di riequilibrio, tra cui:

la richiesta di intervento al Comune con un contributo in tempi veloci alla Fondazione, già assegnato al momento della redazione del presente documento; e la revisione del sistema delle rette scolastiche, che, a partire dal prossimo anno educativo, saranno adeguate ad avvicinarle ai reali costi del servizio, pur mantenendo criteri di equità e sostenibilità sociale.

Tali interventi sono finalizzati a rafforzare la solidità gestionale e patrimoniale dell'ente, ma i loro effetti positivi si manifesteranno in modo più significativo solo a partire dall'esercizio 2025.

In conclusione, la Fondazione resta esposta ai rischi tipici delle scuole paritarie non profit, tra cui: l'eventuale flessione del numero di iscritti, la difficoltà a reperire risorse pubbliche costanti nel tempo, l'onerosità della conformità normativa e contrattuale (soprattutto in ambito giuslavoristico e fiscale), la necessità di attrarre e mantenere risorse umane qualificate in un contesto di vincoli economici.

Il Consiglio di amministrazione mantiene alta l'attenzione su tali profili di rischio, adottando un approccio prudente e orientato alla sostenibilità nel medio-lungo periodo.

Conclusioni

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria ed economica dell'ente, e corrisponde alle scritture contabili. L'Organo Amministrativo esprime parere positivo in merito al progetto di bilancio al 31/12/2024 e destinare il risultato d'esercizio a copertura delle perdite pregresse.

Cornedo Vicentino, 27 maggio 2025

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Rinaldo Battaglia